
 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS 

CNPJ: 03.553.258/0001-03 

 

_________________________________________________________________________________________ 

End.: Av. Domingos Sertão nº 2040 – Bairro São Jose, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – Maranhão 

Email: cm.pastosbons@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 05/2020 

 

  

NOMEIA LUIS RODRIGUES SOARES, PARA 

OCUPAR O CARGO EM COMISSÃO DE 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SENHOR FRANCISCO REINALDO COELHO SOUSA, Presidente da 

Câmara Municipal de Pastos Bons, Estado do maranhão, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 42, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município, bem como artigo 16, 

inciso III, “a”, do Regimento Interno da Casa legislativa; 

CONSIDERANDO as disposições emanadas da Resolução Legislativa n.° 

01/2017, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura administrativa e operacional 

da Câmara Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear LUIS RODRIGUES SOARES, brasileiro, casado, 

portador de Cédula de Identidade n.° 76454932 (SSP-MA), inscrito no CPF/MF sob o nº. 

570.330.993-04, residente e domiciliada na Rua Barão do rio Branco, 529 – Bairro São Jose, 

Cidade de Pastos Bons, Estado do Maranhão, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Pastos Bons, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º - Fica o mesmo autorizado a gerenciar todas as contas da Câmara 

Municipal, podendo o mesmo para tanto: 

Abrir Contas de Depósitos 

Solicitar Saldos, extratos e comprovantes. 

Efetuar transferências/pagamentos, exceto por efetuar resgates/aplicações financeiras. 

Cadastrar, alterar e desbloquear senhas. 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS 

CNPJ: 03.553.258/0001-03 

 

_________________________________________________________________________________________ 

End.: Av. Domingos Sertão nº 2040 – Bairro São Jose, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – Maranhão 

Email: cm.pastosbons@gmail.com 

Efetuar saques – conta corrente  

Efetuar pagamentos por meio eletrônico  

Efetuar transferências por meio eletrônico 

Consultar contas/aplicações, programas, repasses de recursos. 

Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro 

Solicitar saldos/extratos, exceto investimento. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pastos Bons, Estado do 

Maranhão, aos 28 dias do mês de Agosto de 2020. 

 

 

 

Ver. Francisco Reinaldo Coelho Sousa 

Presidente da Câmara Municipal 

Biênio 2019/2020 

 


